
  

 

写真：松陽台二丁目第１号街区公園 
「りろぱ」は奈良市の清掃ボランティアに関する情報誌です。 

 2023 

刈払機はプロでも死亡する事故が起こる大変危険な道具です。服装、
作業手順、安全管理に抜けがないか、今一度改めて確認しましょう！ 

令和３年度に地域づくり推進課に 
報告のあった事故は、なんと… 

件 転倒  件 

石ハネによる物損事故  件 

草刈り中の怪我  件 

蜂刺され  件 

■ふさわしい服装 

●長袖長ズボン、滑らない靴をはく。 

●飛散保護カバーを正しく装着。 

●蜂対策には白や黄色の明るい服装が望ましい。 
 

※回転刃、飛散物、毒虫から皮膚を保護します。 

 公園を利用している人がいる場合、危険が及ばないよう作業前に必ず声がけしましょう！特

に子供の動きは予測不能！必要に応じて飛散防止ネットを張る、コーンを置くなどの対策を取

りましょう。 

 人通りが多い場所や、石ハネなどで物損のおそれがある場所は、刈払機で作業する人のほか

に周囲の安全を確保する人が必要です。  

 公園の状況に応じて作業を延期するなど臨機応変に、心のゆとりを持って事故を回避し

ましょう。 

■作業前に障害物の確認、除去 

●障害物の位置に目印をつける。 

●刃に当たって飛び跳ねる空き缶や石、刈刃に

巻き付く紐や針金を除去。 

■刈払機の作業ポイント 

●金属刈刃は前方左側を使い、右から左に

寄せるように刈る。 
※回転している刃の右側に障害物等が当たると、回転方向

と反対側（右側）に刃が跳ね返り、重大な事故につなが

る危険性があります。  

 

●ひざより低い位置で右足を前にする 
※どんな場合でも必ず右足を左足より１５ｃｍ前に出して

作業します。絶対に左足から前進しない。左足を前に出

すと刈刃で左足を切る恐れがあります。 

 昨年度に引き続き、今年度の奈良市クリーン貢献者表彰も新型コロナウイルス感染症予防

の観点から表彰式は取り止めました。団体の代表者様おひとりに表彰状をお渡しさせていた

だき、代表者様から被表彰者の皆様にお渡しして頂くという形を取らせていただき、１９団

体、４９名の方を表彰いたしました。 

表彰をお受けになった皆様、いつもありがとうございます。これからも、ますますご健康でご活躍い

ただきますことをお祈り申し上げます。 

 VOL.11 



2 

 

奈良市役所 市民部 地域づくり推進課 地域自治・協働推進係 

 630-8580    奈良市二条大路南一丁目１番１号   0742－34－5193(直通)   chiikidukurisuishin@city.nara.lg.jp 

お問合せ先： 

ゴミの回収依頼がネットからできるようになりました！ 

りろぱ公式キャラクター：りろっぱ 

①QRコードから友だち登録 

②友だち検索から登録 

右のQRコードをスマートフォンや

タブレットで読み込んで友達追加

LINE内の左下「ホーム」をクリック。虫眼鏡が出

ている所で「りろぱ」と検索。りろっぱが出てき

たら友だちに追加を選択してください。 

り ろ ぱ 

 

 ぼくが 
目印だよ 

友だち登録するとトーク内にリッチメニュー

が表示されます。 

アダプトは「団体名」「団体NO」「団体識

別コード」。グリーンサポート・公園ボラン

ティアは「団体名」「公園NO」「公園名」

が必須項目です。それぞれリンク先の一覧表

にて確認できます。「ご担当者名」「ご連絡

先」は代表者ではなく、入力しているご本人

のものでお願いします。 

※通常の回収依頼と同様、当日中の回収を確

約するものではありません。 

③回収依頼をしてみよう ▶申請書類も確認できます！ 

各制度をクリックすると制度の紹介ページにつ

ながります。その中で更新書類などの申請書類

もご確認頂けます。更新申請は３月１５日まで

にお願いします。 

 

 
令和３年度に活動された団体様より提出頂いたアンケート結果をご紹介致します。 

■活動に参加していてよかったこと 

（複数回答可） 

■市からの支援に満足して 

 いますか 
地域がきれいになった 

地域の親睦が深まった 

地域への愛着が深まった 

運動・健康に役立っている 

自然に触れる機会が増えた 

その他 

特に無し 

無回答 

満足 

どちらでもない 

不満 

無回答 

■活動していて困っていること（複数回答可） 

メンバーの高齢化 

担い手不足 

刈払機など専門作業ができるメンバーの不足 

活動予算の不足 

特に無し 

その他 

団体の運営が難しい 

近隣の住民とのトラブル 

無回答 

■現在の支援以外に、市にどのような支援策を望みますか（複数回答可） 

奈良市ポイント制度の対象とする 

市から活動を見に来てほしい 

清掃ボランティアに関する情報の収集、提供を充実する 

教育機関に対し、授業の一部や課外活動として取り入れるなどの 

働きかけを行う 

団体相互の交流の場を設ける 

その他 

 

活動への参加を促すイベントを行う 

美化活動をする人を対象にした人材育成講座を行う（例：草刈り機の講習等） 

協議会等のような組織を立ち上げ、美化活動団体を繋ぐネットワークの仕組み 

を構築する 

SNSを活用した情報提供 

助っ人制度（例：草刈り機等の操作技術を持った方の派遣等）の導入 

無回答 

※円グラフの項目はそれぞれ投票数が多い順に並んでいます。 

■主な意見と回答 

・時計などメンテナンスをお願いしたが応えてもらえなかった。（時計の時刻があってない）☞ご連絡いただいたにも関

わらず、対応ができず大変申し訳ございません。現在も対応されていないようでしたらお手数ではございますが、再度

ご連絡いただければ幸いです。また今後は公園の管理を行う公園緑地課とより密接に連携し、スムーズな対応を目指し

ます。 

・団体から希望を聞く会を開き、現地をみてほしい。☞現地での立ち合いの元、ご要望等もお伺いできますのでお気軽に

お問合せください。 

・りろぱに花壇の管理方法等や、清掃道具の紹介などを入れてほしい。☞ご意見ありがとうございます。りろぱの誌面作

成において参考にさせていただきます。 

・りろぱの配布部数が少ない。団体の会員数分欲しい。☞予算の関係上、全団体に一律で２部ずつお配りさせていただい

ておりますが、ご要望いただければご希望の部数を別途お渡しさせていただきますのでご連絡ください。 

 

皆さまからお寄せいただいたご意見を参考にさせていただき、よりよい制度運営ができるよう努めてまいります。ご協力ありがとうございました。 


